
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ 
ТСАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

}=> л  — • 1

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ТСАРАР

Л? » НОябрЬ 20/?й №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ш1 «Ш.» ноября 20̂ г

О внесении изменений в 
муниципальную программу
«Благоустройство городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 
04 апреля 2017 года № 394

В соответствии с п. 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную 
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 04 апреля 2017 года № 394, изложив ее в редакции согласно 
приложению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.



1

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
jYo/.&f/oT S0. //.ЯРЛЗъ

Муниципальная программа 
«Благоустройство городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»
1. Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
программы

- Муниципальное бюджетное учреждение «Комбинат 
специализированного обслуживания» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее - 
МБУ «КСО»);
- Муниципальное бюджетное учреждение 
«Горзеленхоз» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее - МБУ 
«Горзеленхоз»);
- Муниципальное бюджетное учреждение 
«Специализированное управление по ремонту и 
содержанию искусственных сооружений» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее - 
МБУ «СУРСИС»);

Муниципальное унитарное предприятие 
«Специализированное автомобильное хозяйство по 
уборке города» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее - МУП «САХ»)

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цели:
- создать условия, обеспечивающие комфортные 
условия для проживания, работы и отдыха населения 
города;
- повысить уровень внешнего благоустройства и 
санитарного состояния территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.
Задачи:
- обеспечить эффективное функционирование 
коммунального хозяйства и внешнего 
благоустройства города;



2

- обеспечить улучшение санитарного состояния 
территории лесов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
- обеспечить совершенствование системы сбора и 
вывоза твердых коммунальных отходов;
- обеспечить надежное и высокоэффективное 
наружное освещение городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
- обеспечить высокий уровень культуры погребения 
и содержания мест погребений;
- создать прогулочные велосипедные маршруты в 
парковых зонах, городских велосипедных линий, 
соединяющих районы города.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации
муниципальной
программы

I этап 2014 - 2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Перечень
подпрограмм

1. «Благоустройство территорий городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»;
2. «Благоустройство территорий городских лесов 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;
3. «Обновление контейнерного парка и спецтехники 
в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»;
4. «Модернизация систем наружного освещения 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;
5. «Благоустройство муниципальных кладбищ в 
городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»;
6. «Развитие велоинфраструктуры в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан»;
7. «Обеспечение реализации муниципальной 
программы Благоустройство городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан».

Целевые - Нанесение дорожной разметки дорог г. Уфы с



3

индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

применением краски и термопластика, тыс.м2;
- устройство цветников, тыс. м2;
- содержание существующих и устройство новых 
светоточек, шт.;
- содержание существующих и установка новых 
светофорных объектов, шт.;
- приобретение и установка евроконтейнеров, шт.;
- площадь отремонтированных дорог на территории 
городских кладбищ, тыс.м2.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2014 - 2024 годах 
составит 25 792 302,75 тыс. рублей, в том числе по 
этапам и годам:

I этап 2014 -  2018 годы -  11 490 971,10 тыс. 
рублей;

II этап 2019 - 2024 годы -  14 301 331,65 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2019 год -  2 337 292,50 тыс. рублей;
2020 год -  3 026 241,08 тыс. рублей;
2021 год -  1 736 945,33 тыс. рублей;
2022 г о д - 3  112 816,52 тыс. рублей;
2023 год -  2 523 979,47 тыс. рублей;
2024 год -  1 564 056,75 тыс. рублей;
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  

2 129 313,02 тыс. рублей, из них по годам:
2019 г о д -3 5 1  492,50 тыс. рублей;
2020 год -  599 320,40 тыс. рублей;
2021 год -  23 860,50 тыс. рублей;
2022 год -  853 784,29 тыс. рублей;
2023 год -  260 168,09 тыс. рублей;
2024 год -  40 687,24 тыс. рублей;
б) местного бюджета городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан (далее -  местного 
бюджета ГО г. Уфа РБ) 10 577 371,75 тыс. рублей, из 
них по годам:

2019 год -  1 856 668,70 тыс. рублей;
2020 год -  2 055 444,89 тыс. рублей;
2021 год -  1 395 603,52 тыс. рублей;
2022 год -  1 978 167,03 тыс. рублей;
2023 год -  1 985 644,00 тыс. рублей;
2024 год -  1 305 843,61 тыс. рублей;
в) внебюджетных источников -  1 594 646,89 

тыс. рублей, из них по годам:
2019 г о д -  129 131,30 тыс. рублей;



4

2020 год -  371 475,79 тыс. рублей;
2021 год -  317 481,31 тыс. рублей;
2022 год -  280 865,21 тыс. рублей;
2023 год -  278 167,38 тыс. рублей;
2024 год -  217 525,90 тыс. рублей.

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 № 607 «Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов», решением Совета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 23 июня 2020 года №62/4 
«Об утверждении Правил Благоустройства территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан», показателями стратегий социально- 
экономического развития Республики Башкортостан, городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан; показателями прогноза социально- 
экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на среднесрочный период.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении №1 к ней.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
предусматривает привлечение средств бюджета Республики Башкортостан, 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников.

Привлечение внебюджетных средств прогнозируется по плану 
финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за 
счет средств федерального бюджета не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ)



5

муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках подпрограммы «Благоустройство территорий городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан осуществляется оказание следующих муниципальных услуг 
(выполнение работ):

3.1. Муниципальное бюджетное учреждение «Комбинат 
специализированного обслуживания»:

3.1.1. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения:
- оказание услуг по погребению, Захоронение тел умерших 

(неопознанных и невостребованных) и связанные с этим услуги, такие как 
подготовка тел умерших к захоронению, предоставление услуг, связанных с 
захоронением (кроме религиозных служб));

3.1.2. Перевозка умерших (погибших) в морг для проведения 
экспертизы:

- перевозка умерших (погибших) в морг для проведения экспертизы.
3.1.3. Содержание мест погребения:
- содержание мест погребения. Мероприятия по благоустройству 

кладбищ.
3.2. Муниципальное бюджетное учреждение «Горзеленхоз»:
3.2.1. Организация благоустройства и озеленения:
- содержание объектов озеленения;
- содержание земельных участков для ведения питомнического 

хозяйства.
3.2.2 Организация благоустройства и озеленения:
- содержание объектов монументального искусства.
3.2.3. Предупреждение возникновения и распространения лесных 

пожаров, включая территорию ООПТ в соответствии с законодательством:
- мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров и путем 

наземного патрулирования лесов.
3.2.4. Осуществление мероприятий по сохранению лесов:
- искусственное лесовосстановление путем посадки сеянцев, саженцев 

с открытой корневой системой.
3.2.5. Локализация и ликвидация очагов вредных организмов:
- предупреждение возникновения вредных организмов, санитарно

оздоровительные мероприятия, выборочные санитарные рубки.
3.2.6. Локализация и ликвидация очагов вредных организмов:
- предупреждение возникновения вредных организмов, санитарно- 

оздоровительные мероприятия, уборка неликвидной древесины.
3.2.7. Предупреждение возникновения и распространения лесных 

пожаров, включая территорию ООПТ:
- прочистка противопожарных минерализованных полос и их



6

обновление.
3.2.8. Предупреждение возникновения и распространения лесных 

пожаров, включая территорию ООПТ:
- Прочистка просек.
3.2.9. Формирование, сохранение, содержание и учет коллекций диких 

и домашних животных:
- содержание диких и домашних животных.
3.2.10. Предупреждение возникновения и распространения лесных 

пожаров, включая территорию ООПТ:
- установка и размещение стендов, знаков и указателей, содержащих 

информацию о мерах пожарной безопасности в лесах.
3.2.11. Локализация и ликвидация очагов вредных организмов:
- лесопатологичсские обследования, в том числе инструментальным и 

(или) визуальным способами.
3.3. Муниципальное бюджетное учреждение «Специализированное 

управление по ремонту и содержанию искусственных сооружений» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

3.3.1. Организация капитального ремонта, ремонта и содержания 
закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений в их составе:

- выполнение работ в соответствии с классификацией работ но 
содержанию автомобильных дорог.

3.3.2. Организация благоустройства и озеленения:
- содержание объектов озеленения: городской пляж «Солнечный» 

Кировского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Муниципальные услуги (работы) оказываются (выполняются) в 

соответствии с муниципальным сегментом регионального перечня 
(классификатора) муниципальных услуг, не включенных в общероссийские 
базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

4. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально - частного партнерства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в
рамках муниципальной программы

Перечень объектов капитального строительства и инвестиционных 
проектов муниципально-частного партнерства с участием городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной 
программы представлен в приложении № 3 к муниципальной программе.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному



ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением

дорожным хозяйством

Перечень объектов по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, 
строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, включая работы, связанные с управлением дорожным 
хозяйством представлен в приложении № 4 к муниципальной программе.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной

программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администраций городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
15 июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы
8.1. Подпрограмма «Благоустройство территорий городского округа город

Уфа Республики Башкортостан»

7

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
Соисполнители
муниципальной
программы

Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
- Муниципальное бюджетное учреждение «Комбинат 
специализированного обслуживания» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Горзеленхоз» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Специализированное Управление по ремонту и 
содержанию искусственных сооружений» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Цели и задачи 
муниципальной

Цели:
- обеспечить эффективное функционирование



подпрограммы коммунального хозяйства и внешнего благоустройства 
города;
- обеспечить совершенствование эстетического вида 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и создание гармоничной архитектурно- 
ландшафтной среды.
Задачи:
- обеспечить выполнение работ по ремонту и 
содержанию объектов благоустройства;
- обеспечить взаимодействие между предприятиями, 
организациями и учреждениями при решении вопросов 
благоустройства.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации 
подпрограммы

I этап 2014 - 2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- Восстановление изношенных верхних слоев 
асфальтобетонных покрытий из эмульсионно- 
минеральной смеси на существующие, тыс.м2;
- нанесение дорожной разметки с применением краски

2и термопластика, тыс.м ;
- устройство цветников, тыс. м2;
- содержание существующих и устройство новых 
светоточек, шт.;
- содержание существующих и монтаж новых сетей 
наружного освещения, км;
в том числе: кабельные линии, км;
- содержание существующих и установка новых 
светофорных объектов, шт.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
подпрограммы в 2014-2024 годах ' составит 
24 485 300,96 тыс. рублей, в том числе по этапам и 
годам:

I этап 2014 - 2018 годы -  11 052 997,90 тыс. 
рублей;

II этап 2019 - 2024 годы -  13 432 303,06 тыс.



9

рублей, в том числе по годам:
2019 год -  2 090 771,60 тыс. рублей;
2020 год -  2 852 002,52 тыс. рублей;
2021 год -  1 665 601,79 тыс. рублей;
2022 г о д -3  010 925,63 тыс. рублей;
2023 год -  2 324 292,17 тыс. рублей;
2024 год -  1 488 709,35 тыс. рублей;
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан-

1 900 880,93 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  186 337,00 тыс. рублей;
2020 год -  599 320,40 тыс. рублей;
2021 год -  23 860,50 тыс. рублей;
2022 год -  853 784,29 тыс. рублей;
2023 год -  196 891,50 тыс. рублей;
2024 год -  40 687,24 тыс. рублей;
б) местного бюджета -  10 031 934,52 тыс. рублей,

из них по годам:
2019 год -  1 775 303,30 тыс. рублей;
2020 год -  1 904 836,83 тыс. рублей;
2021 год -  1 327 126,84 тыс. рублей;
2022 год -  1 903 163,40тыс. рублей;
2023 год -  1 891 007,94 тыс. рублей;
2024 год -  1 230 496,21 тыс, рублей;
в) внебюджетных источников -  1 499 487,60 тыс.

рублей, из них по годам:
2019 год -  129 131,30 тыс. рублей;
2020 год -  347 845,29 тыс. рублей;
2021 год — 314 614,45 тыс. рублей;
2022 год "2 5 3  977,93 тыс. рублей;
2023 год -  236 392,73 тыс. рублей;
2024 год -  217 525,90 тыс. рублей.

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
бюджета Республики Башкортостан, бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и внебюджетных источников.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе се 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2. Подпрограмма «Благоустройство территорий городских лесов



городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

10

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
—обеспечить улучшение санитарного состояния 
территории лесов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.
Задачи:
- обеспечить проведение противопожарных и 
санитарно-оздоровительных мероприятий на участках 
городских лесов, непосредственно прилегающих к 
жилым массивам;
- обеспечить выполнение работ по выборочным, 
сплошным санитарным рубкам и уборке 
захламленности.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки
реализации
подпрограммы

I этап 2014 - 2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- Проведение работ по вырубке сухостойных, 
аварийных деревьев и уборке захламленности на 
территории городских лесов, м3;
- посадка и дополнение лесных культур па территории 
городских лесов г. Уфы, шт.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
подпрограммы в 2014-2024 годах за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан составит 19 823,1 тыс. руб., в том числе 
по этапам и годам:

I этап 2014 - 2018 годы -  17 050,1 тыс. рублей;
П этап 2019 -  2024 годы -  2 773,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам:
2019 год- 2 773,0 тыс. рублей.



11

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.3. Подпрограмма «Обновление контейнерного парка и спецтехники в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
Соисполнитель
муниципальной
про1раммы

Управление коммунального хозяйства и благоустройства 
•Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
Муниципальное унитарное предприятие 
«Специализированное автомобильное хозяйство по 
уборке города» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
обеспечить совершенствование системы сбора и вывоза 
твердых коммунальных отходов.
Задачи:
- благоустроить контейнерные площадки;
- улучшить экологическую ситуацию в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан за счет уменьшения 
негативного влияния на окружающую среду отходов 
производства и потребления;
- повысить эффективность вывоза отходов путем 
внедрения перспективных моделей большегрузных 
мусоровозов.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует



12

Сроки
реализации
подпрограммы

I этап 2014 - 2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
подпрограммы

- Изготовление павильонных модулей контейнерных 
площадок, шт.;
- приобретение и установка контейнеров, шт.;
- приобретение специализированных автомобилей, 
обеспечивающих вывоз евроконтейнеров, шт.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
подпрограммы в 2014-2024 годах составит 240 711,33 
тыс. рублей, в том числе по этапам и годам:

I этап 2 0 1 4 -2 0 1 8  годы -  106 352,30 тыс, рублей;
II этап 2019 - 2024 годы -  134 359,03 тыс. рублей, в 

том числе по годам:
2020 год -  62 830,24 тыс. рублей;
2021 год -  2 866,86 тыс. рублей;
2022 год -  26 887,28 тыс. рублей;
2023 го д -4 1  774,65 тыс. рублей,
в том числе за счет средств:
а) местного бюджета -  39 199,74 тыс. рублей, из 

них по годам:
2020 год -  39 199,74 тыс. рублей;
б) внебюджетных источников -  95 159,29 тыс. 

рублей, из иих по годам:
2020 год -  23 630,50 тыс. рублей;
2021 год -  2 866,86 тыс. рублей;
2022 год -  26 887,28 тыс. рублей;
2023 год -  41 774,65 тыс. рублей.

8.3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.4. Подпрограмма «Модернизация систем наружного освещения 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»



Паспорт подпрограммы

13

Отвеч ственпый
исполнитель
подпрограммы

Управление коммунального хозяйства и благоустройства 
Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цели:
- обеспечить надежное и высокоэффективное наружное 
освещение городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- обеспечить решение проблем безопасности дорожного 
движения.
Задачи:
- восстановить и модернизировать системы наружного 
освещения территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
- обеспечить увеличение количества освещаемых 
территорий городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- обеспечить качественное освещение перекрестков, 

пешеходных переходов, внутриквартальных проездов и 
других городских территорий в местах перехода 
пешеходами автомобильных проездов;
- обеспечить экономное использование электроэнергии и 
бюджетных средств, выделяемых па содержание систем 
наружного освещения.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки
реализации
подпрограммы

I этап 2014 - 2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы



14

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

-Д оля освещенных частей улиц, проездов, набережных 
городского округа город Уфа, %;
- доля светильников наружного освещения с лампами 
накаливания, %;
- доля светильников наружного освещения с ртутными 
лампами, %;
- доля светильников наружного освещения с натриевыми 
лампами, %;
- доля светодиодных светильников наружного освещения, 
%;
- другие светильники наружного освещения (прожектора), 
%;
- установка светоточек, шт.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
подпрограммы в 2014-2024 годах составит 293 519,55 
тыс. рублей, в том числе по этапам и годам:

I этап 2014 - 2018 гг. -  40 409,20 тыс. рублей;
II этап 2019 - 2024 гг. -  253 1 10,35 тыс. рублей, в 

том числе по годам:
2019 год -  183 506,10 тыс. рублей;
2023 год -  69 604,25 тыс. рублей.
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  228 432,09 

тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  165 155,50 тыс. рублей;
2023 год -  63 276,59 тыс. рублей.
б) местного бюджета -  24 678,26 тыс. рублей, из 

них по годам:
2019 год -  18 350,60 тыс. рублей;
2023 год -  6 327,66 тыс. рублей.

8.4.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета Республики Башкортостан и бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета и внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.5. Подпрограмма
«Благоустройство муниципальных кладбищ в городском округе город Уфа

Республики Башкортостан»



Паспорт подпрограммы

15

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление коммунального хозяйства и благоустройства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
Обеспечить высокий уровень культуры погребения и 
содержания мест погребений.
Задачи:
- улучшить санитарное состояние кладбищ;
- благоустроить городские кладбища.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки
реализации
подпрограммы

I этап 2014 - 2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- Площадь отремонтированных дорог на территории 
городских кладбищ, тыс.м2;
- устройство ограждений на кладбищах, тыс. п.м.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 
2014-2024 годах за счет средств бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан составит 
173 539,96 тыс. рублей, в том числе по этапам и годам:

I этап 2014 - 2018 годы -  51 215,40 тыс. рублей;
II этап 2019 - 2024 годы -  122 324,56 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2019 год -  10 039,40 тыс. рублей;
2020 год — 59 262,47 тыс. рублей;
2021 год -  11 464,75 тыс. рублей;
2022 год -  11 522,33 тыс. рублей;
2023 год -  15 035,61 тыс. рублей;
2024 год -  15 000,00 тыс. рублей.

8.5.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.



16

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.6. Подпрограмма «Развитие велоинфраструктуры в городском округе город
Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление коммунального хозяйства и благоустройства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
создать прогулочные велосипедные маршруты в 
парковых зонах, городских велосипедных линий, 
соединяющих районы города.
Задачи:
- создать велодорожки и велопарковки как элементы 
транспортной инфраструктуры;
- создать специализированные прогулочные 
велосипедные маршруты в парковых зонах;
- создать городские велосипедные линии, соединяющие 
районы города;
- обеспечить создание вело-скейт-парков.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки
реализации
подпрограммы

I этап 2014 - 2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Протяженность велодорожек, м.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
подпрограммы в 2014-2024 годах за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики



17

Башкортостан составит 103 687,48 тыс. рублей, в том
числе по этапам и годам:

I этап 2014 - 2018 годы -  83 680,60 тыс. рублей;
II этап 2019 - 2024 годы -  20 006,88 тыс. рублей, в

том числе по годам:
2019 год- 2 804,00 тыс. рублей;
2020 год -  5 727,30 тыс. рублей;
2021 год -  3 163,89 тыс. рублей;
2022 год -  2 311,69 тыс. рублей;
2023 год -  3 000,00 тыс. рублей;
2024 год — 3 000,00 тыс. рублей.

8.6.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.7. Подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Благоустройство 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

8.7.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Благоустройство городского округа 
город Уфа Республики
Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Благоустройство городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Л о п/п
Наименование цели (целей) и 

задач, целевых показателей

Фактическое 
значение целевого 
индикатора и 
показателя на 
момент 
разработки 
муниципальной 
программы

Значение целевого показ;
п

ателя реализации муниципальной 
эо граммы Вектор 

достижимост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета 

значений 
целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы 
, источник 

информации

Отче г- 
ный год 
2018г.

2019 г. 2020г 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 Л 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Подпрограмма №1 «Благоустройство территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1 1.
Цель подпрограммы: обеспечить эффективное функционирование коммунального хозяйства и внешнего благоустройства города; обеспечить совершенствование 
эстетического вида городского округа город Уфа Республики Башкортостан и создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды

1.1.1.
Задача подпрограммы: обеспечить выполнение работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства; обеспечить взаимодействие между предприятиями, 
организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства
Разработка проектной 
документации «Строительство 
приюта для содержания животных 
(собак и кошек)» в н.п. Новые 
Черкассы Орджоникидзевского 
района ГО г. Уфа Республики 
Башкортостан

- - - 1 - - - -
Положитель

ный

Кци
=ФЦИ/ЗЦИ,

Ф Ц И -
фактическое

значение
целевого

индикатора
З Ц И -



19

№ п/п Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Фактическое 
значение целевого 
индикатора и 
показателя на
MOMCHI
разработки
муниципальной
программы

Значение целевого показ 
п

ате 1я реализации муниципальной 
ро граммы Вектор 

достижимост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета 

значений 
целево!о 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы 
, источник 

информации

Отчет
ный I од 
2018г

2019г 2020г 2021i 2022г 2023г 2024i

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
запланированн 

ое значение 
целевого 

индикатора/ 
Акт 

выполненных 
работ

1 1 1 2

Восстановление изношенных 
верхних слоев асфальтобетонных 
покрытий из эмульсионно
минеральной смеси на 
существующие тыс м2

37,5 14 9 7 10,37 16,42 14,65 14,78 Положитель
ный

Кци 
=ФЦИ/ЗЦИ, 

Ф Ц И -  
фактическое 

значение 
целевого 

индикатора 
З Ц И -  

запланированн 
ое значение 

целевого 
индикатора/ 

Акт 
выполненных 

работ

1 1 1 3
Нанесение дорожной разметки 
дорог [ Уфы с применением 
краски и термопластика, тыс м2

174,8 78 134 78 56,64 132,27 178,78 41,66 Положитель
ный

1 1 1 4 У стройово цветников, м2 30 200 12 300 25 000 25 000 18 793 22 342 22 057 19 000 Положитель
ный

1 1 1 5 Освещенность улиц, % 80 - 82 85 86 87 88 89 Положитель
ный

1 1 1 6
Содержание существующих и 
установка новых светоючск, шт 88 726 89 828 89 928 90 028 77 379 83 145 86 063 82 181 Положитель

ный

1 1 1 7
Содержание существующих и 
установка новых сетей наружного

1 941 2 010 2 018,5 2 068 2 070 2 361,5 2 399,7 2 361,5 Положитель-



20

j\° п/п
Наименование цели (цетей) и 
задач целевых показателей

Фактическое 
значение целевого 
индикатора и 
показателя на 
момент 
разработки 
муниципальной 
программы

Значение цетевого показа 
п

н е 1я реализации муниципальной 
эограммы Вектор 

достижимост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитеть- 
ный/отрица- 

тетьный)

Методика 
расчета 

значений 
целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы 
, источник 

информации

Отчет
ный год 
2018г

2019г 2020г 2021 г 2022г 2023г 2024г

1 2 ■л 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12
освещения, км ный

1 1 1 8

Содержание существующих и 
установка новых светофорных 
объектов (перекрестки), шт 364 372 377 382 386 396 399 399 Потожитель-

ный

1 1 1 9
Приобретение коммунальной и 
дорожной техники, ед - - 35 72 - 88 - -

Потожитеть-
ный

Кии 
=ФЦИ/ЗЦИ, 

ФЦИ -  
фактическое 

значение 
целевого 

индикатора 
З Ц И -  

запланированн 
ое значение 

целевого 
индикатора/ 

Акт 
выполненных 

работ

1 1 1 10
Организация ритуальных успуг и 
содержание мест захоронения, шт - - 260 300 300 287 200 240 Положите ib- 

ный

1 1 1 1 1

Проведение работ по вырубке 
сухостойных, аварийных деревьев 
и уборке захламленности на 
территории городских лесов, 
склад, м3

3 016,6 - - 2 960 - - - -
Потожитеть-

ный

1 1 1 12
Посадка и дополнение лесных 
культур на территории городских 
лесов г Уфы, шт

22 700 - - 11 319 20 000 20 000 20 000 20 000 Положитель
ный

1 1 1 13

Устройство и ремонт дорожек в 
парках и скверах из 
асфальтобетона и плитки, тыс м2 - - - 5,03 - - - -

Положитеть-
ный

1

j 1 1 1 14
1

Поставка и установка 
произведения искусства - - - - - 1 - -

Потожитеть-
ный

Кци
=ФЦИ/ЗЦИ,



21

j\° п/п Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Фактическое 
значение целевого 
индикатора и 
показателя на 
момент 
разработки 
муниципальной 
программы

Значение целевою показ;
п

неля реализации муниципальной 
рограммы Вектор 

достижимост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета 

значений 
целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы 
, источник 

информации

Отчет
ный год 
2018г.

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г. 2024г.

1 2 J 4 5 6 7 8 9 10 11 12
«Памятник национальному герою 
Башкортостана, командиру 112-й 
Башкирской (16-й гвардейской) 
кавалерийской дивизии. Герою РФ, 
генерал- майору М М. 
Шаймуратову. Скульптурные 
геральдические композиции 
колоннады»

Ф Ц И -  
фактическое 

значение 
целевого 

индикатора 
ЗЦИ -  

запланированн 
ос значение 

целевого 
индикатора/ 

Акт 
выполненных 

работ

1.1.1.15.

Строительство снегоплавильных 
установок на территории 
городского округа город Уфа 
Республика Башкортостан, шт.

- - - - - - 1 -
Положитель

ный

Кци 
-ФЦИ/ЗЦИ, 

Ф Ц И -  
фактическос 

значение 
целевого 

индикатора 
ЗЦИ -  

запланированн 
ое значение 

целевою  
индикатора/

1 1.1 16

Выполнение работ по разработке 
проектно-смегной документации 
на сохранение объектов 
культурного наследия 
«Благоустройство сада имени 
Аксакова и прилегающих 
территорий в Кировском районе 
городского округа город Уфа

- - - - - - 1 -
Положитель

ный



22

j\° п/п
Наименование цели (целей) и 

задач, целевых показателей

Фактическое 
значение целевого 
индикатора и 
показателя на 
момент 
разработки 
муниципальной 
программы

Значение целевого показ< 
п

п'еля реализации муниципальной 
эограммы Вектор 

достижимост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положит ель- 
ный/отрица- 

тельный)

Методика 
расчета 

значений 
целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы 
, иеючник 

информации

Отчет
ный год 
2018г.

2019г 2020г. 202 ] г. 2022г 2023 г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Республики Башкортостан», шт. Акт

выполненных
работ

1 1.1.17

Выполнение проектно
изыскательских работ по объекту. 
«Благоустройство парка культуры 
и отдыха «Нефтехимиков» и 
прилегающей территории в 
городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан» 2 этап, 
шт.

- - - - - - 1 - Положитель
ный

1.1.1.18

Разработка архитектурной 
концепции проектного эскизного 
предложения по благоустройству и 
озеленению общественных 
пространств в городском округе 
город Уфа Республики 
Башкортостан, шг.

- - - - - - 1 - Положитель
ный

1.1.1.19
Ремонт тротуаров, км

- - - - - - 23,2 9,05 Положитель
ный

1.1.1 20

Выполнение ремонтно
реставрационных работ объекта 
культурного наследия 
федерального значения «Памятник 
Салавату Юлаеву»

- - - - - - - 1 Положитель
ный

2 Подпрограмма Хя2 «Благоустройство 1ерриторий городских лесов городского округа город Уфа Республики Башкортостан»



23

jV> п/ п
Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Фактическое 
значение целевого 
индикатора и 
показателя на 
момент 
разработки 
муниципальной 
программы

Значение целевою показ< 
п

хтеля реализации муниципальной 
ро граммы Вектор 

достижимост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета 

значений 
целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы 
, источник 

информации

Отчет
ный год 
2018г.

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 20231 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2.1. Цель подпрограммы: обеспечить улучшение санитарного состояния территории лесов городского округа город Уфа Республики Башкортостан

2.1.1. Задача подпрограммы: обеспечить проведение противопожарных и санитарно-оздоровительных мероприятий на участр 
прилегающих к жилым массивам, обеспечить выполнение работ по выборочным, сплошным санитарным рубкам и убо

<ах городских лссов, непосредственно 
эке захламленности

2.1.1 1.

Проведение работ по вырубке 
сухостойных, аварийных деревьев 
и уборке захламленности на 
территории городских лесов, 
склад.

3 016,6 2 690 2 960 - - - - -
Положитель

ный

Кци
=ФЦИ/ЗЦИ,

Ф Ц И -
фактическое

значение
целевого

индикатора
з ц и -

запланированн 
ое значение 

целевого 
индикатора/ 

Акт 
выполненных 

работ

2.1.1.2.

Посадка и дополнение лесных 
культур на территории городских 
лесов г. Уфы, шт.

22 700 11 319 11 319 - - - - -
Положитель

ный

3 Подпрограмма Л'еЗ «Обновление контейнерного парка и спецтехники в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»
3 1. Цель подпрограммы обеспечить совершенствование системы сбора и вывоза твердых коммунальных отходов

3.1.1.

Задача подпрограммы, благоустроить контейнерные площадки, улучшить экологическую ситуацию в городском округе город Уфа Республики Башкортостан за 
счет уменьшения негативного влияния на окружающую среду отходов производства и потребления; повысить эффективность вывоза отходов путем внедрения 
перспективных моделей большегрузных мусоровозов

3.1.1.1. 111 184 - 1 - - 35 - - 1 Кци



24

№ п/п
Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Фактическое 
значение целевого 
индикатора и 
показателя на 
момент 
разработки 
муниципальной 
программы

Значение целевого показ: 
п

ателя реализации муниципальной 
эограммы Вектор 

достижимост 
и целево! о 

индикатора и 
показателя 

(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета 

значений 
целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы 
, источник 

информации

Отчет
ный год 
2018г.

2019г. 2020г. 2021г. 2022г 2023г. 2024г.

I 2 J 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Изготовление павильонных 
модулей контейнерных площадок, 
шт

Положи гель- 
ный

=ФЦИ/ЗЦИ, 
ФЦИ -  

фактическое 
значение 
цел е во ['о 

индикатора 
З Ц И -  

запланированн 
ое значение 

целевого 
индикатора/ 

Акт 
выполненных 

работ

3.1.1 2

Приобретение и установка
евроконтейнеров,
шт.

150 438 - 6 800 - 2 640 850 -
Положитель

ный

3.1.1.3.

Приобретение
специализированных автомобилей 
мусоровозов, обеспечивающих 
вывоз евроконтейнеров объемом 
1,1 м3, шт.

3 2 - - - - 2 -

Положитель
ный

Кци
-ФЦИ/ЗЦИ,

Ф Ц И -
фактическое

значение
целевого

индикатора
з ц и -

запланированн 
ое значение 

целевого



25

Лb п/п Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Фактическое 
значение целевого 
индикатора и 
показателя на 
момент 
разработки 
муниципальной 
пр01раммы

Значение целевого показ;
П

1теля реализации муниципальной 
:зо граммы Вектор 

достижимост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета 

значений 
целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы 
, источник 

информации

Отчет
ный год 
2018г.

2019г 2020г 2021г. 2022г. 2023 г 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12
индикатора/

Акт
выполненных

работ
4 Подпрограмма JVM «Модернизация систем наружного освещения ю родскою  округа город Уфа Республики Башкортостан»

4.1. Цель подпрограммы обеспечить надежное и высокоэффективное наружное освещение городского округа город Уфа Республики Башкортостан; обеспечить 
решение проблем безопасности дорожного движения

4 1 1.

Задача подпрограммы восстановить и модернизировать системы нар) 
обеспечить увеличение количества освещаемых территорий городско 
перекрестков, пешеходных переходов, внутриквартальных проездов и 
обеспечить экономное использование электроэнергии и бюджетных с

'жного освещения территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
го округа город Уфа Республики Башкортостан, обеспечить качественное освещение 
других городских территорий в местах перехода пешеходами автомобильных проездов, 

рсдств, выделяемых на содержание систем наружного освещения

4 111 . Установка светоточек, шт - - 1 976 964 - - 690 -

Положитель
ный

Кци 
=ФЦИ/ЗЦИ, 

ФЦИ -  
фактическое 

значение 
целевого 

индикатора 
З Ц И -  

запланированн 
ос значение 

целевого 
индикатора/ 

Акт 
выполненных



26

Jsr« ll/n Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Фактическое 
значение целевого 
индикатора и 
показателя на 
момент 
разработки 
муниципальной 
программы

Значение целевого показ.
п

ателя реализации муниципальной 
рограммы Вектор 

достижнлюст 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета 

значений 
целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы 
, источник 

информации

Отчет
ный год 
2018г.

2019 г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
работ

5 Подпрограмма №5 «Благоустройство муниципальных кладбищ в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»
5.1. Цель подпрограммы, обеспечить высокий уровень культуры погребения и содержания мест погребений

5.1.1. Задача подпрограммы: улучшить санитарное состояние кладбищ

5.1.1.1.
Площадь отремонтированных 
дорог, тыс. VI2 11,0 . 6,6 6,6 3,2 6,1 11,8 3,2 Положитель

ный
Кци 

=ФЦИ/ЗЦИ, 
ФЦИ -  

фактическое 
значение 
целевого 

индикатора 
З Ц И -  

запланированн 
ое значение 

целевого 
индикатора/ 

Акт 
выполненных 

Работ

5.1.1.2. Устройство ограждений на 
кладбищах, тыс.п м. - 2.5 - - - - - - Положитель

ный

5.1.1.3. Установка табличек на надгробиях,
IJJT.

- - - 96 - - - - Положитель
ный

5.1.1.4.

Облицовка гранитом мемориала, 
м2

- - - 304,5 - - - -

Положитель
ный

6 Подпрограмма №6 «Развитие велоинфраструктуры в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»
6.1 Цель подпрограммы, создать прогулочные велосипедные маршруты в парковых зонах, городские велосипедные линии, соединяющие районы города

6.1.1.
i

Задача подпрограммы: создать велодорожки и велопарковки как элементы транспортной инфраструктуры; создать специалтированные прогулочные 
велосипедные маршруты в парковых зонах



27

j\r° П/П
Наименование цели (целей) и 
залам, целевых показателей

Фактическое 
значение целевого 
индикатора и 
показателя на 
момент 
разработки 
муниципальной 
программы

Значение целевого показ;
п

*теля реализации муниципальной 
ро1раммы Вектор 

достижимост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель
ный/отрица

тельный)

Методика 
расчета 

значений 
целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы 
, источник 

информации

Отчет
ный год 
2018г.

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12

6.1.1.1 Протяженность велодорожек, м. 750 350 - 200 200 1 700 500 500 Положительн
ый

Кци 
=ФЦИ/ЗЦИ, 

ФЦИ -  
фактическое 

значение 
целевого 

индикатора 
ЗЦИ -  

запланированн 
ое значение 

целевого 
индикатора/ 

Акт 
выполненных 

работ

6.1.1.2

Выполнение проектно
изыскательских работ по созданию  
велоинфраструктуры ГО г. Уфа РБ 
(корректировка проекта), шт.

- -

1

- - - - -

Положительн
ый



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Благоустройство городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

ПЛАН
реализации и финансовое обеспечение муниципальной 

программы «Благоустройство городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

.V»
I [/[ [

Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

регионального 
ироек! а. 

приоритетного 
проекта Республики 

Башкортостан, 
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирован

ИЯ

муниципалы к) 
й программы

Расходы по I одам реализации муниципальной программы, тыс рублей

Срок
реализа

ции
меро

приятия

Целевой 
индикаюр и 
показатель 

муниципаль 
ной 

программы.
Для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г. 2023 г 2024 I

] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13

А Муниципальная 
iipoi рамма 
«Благоустройство 
Г0р0дск01 о округа 
город "Уфа 
Респ\блики 
Башкортостан »

Всего по муниципальной 
программе, в том числе 14 301 331.65 2 337 292,50 3 026 241,08 1 736 945,33 3 112 816.52 2 523 979.47 1 564 056.75

бюджет Республики 
Башкортостан 2 129 313.02 351 492,50 599 320.40 23 860,50 853 784.29 260 168.09 40 687.24

федеральный бюдже] - - - - - - -

местный бюджет ГО РБ 10 577 371.75 1 856 668.70 2 055 444.89 1 395 603.52 1 978 167.03 1 985 644.00 1 305 843,61



29

11аимсповапие 
муниципальной 

npoi раммы 
(подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

регионального 
проекта, 

приоритетного 
проекта Республики 

Башкортостан, 
мероприятия)

Расходы по годам реализации муниципальной программы. 1ыс рублей I {елевой 
индикаюр и 
показа1ель 

муниципаль 
ной 

npot раммы.
ДЛЯ

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

j\ 'l>

п/п

О i ветел венный 
исполнитель, 

соисполнитечь 
муниципальной 

npoi раммы

Источник
финансирован

ИЯ

чуниципально 
й программы

Всего 2019 г 2020 г. 2021 г 2 0 2 2  I 2023 г 2024 г

Срок
реализа

ции
меро

приятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 И 12 13

внебюджетные источники 1 594 646.89 129 131.30 371 475,79 317481.31 280 865,21 278 167.38 217 525.90

1 Под програм ч а 1 
«Благоустройство 
терри юрий 
городского округа 
город У фа 
Республики 
Башкортостан»

УКХ и Ь 
Администрации 
г Уфы

Итого, в том 
числе1 13 432 303.06 2 090 771.60 2 852 002.52 1 665 601.79 3 010 925.63 2 324 292.17 1 488 709.35

бюджет
Республики
Башкортостан

1 900 880.93 186 337.00 599 320,40 23 860.50 853 784.29
196 891.50 40 687.24

федеральный
бюджет - - - - - - -

честный 
бюдже! ГО РБ 10 031 934.52 1 775 303.30 1 904 836.83 1 327 126.84 ! 903 163.40 1 891 007.94 1 230 496,21

внебюджетные
источники i 499 487.60 129 131.30 347 845.29 314614.45 253 977.93 236 392.73 217 525.90

Цели подпрограммы1
- обеспечить эффективное функционирование коммунального хозяйства и внешнего благоусфойства города.
- обеспечш ь совершенствование эстетического вида городскою округа ю род Уфа Республики Башкортостан и создание гармоничной ар \итек 1урно-ландшаф 1ной среды

Задачи подпрограчмьг
- обсспечш ь эффективное функционирование коммунального хозяйства и внешнего бла!о\стройства;



30
Наименование

муниципальной
программы

(подпрограммы
O C H O B H O I о

мероприятия 
регионачьн01 о 

проекта 
приоритетного 

проекта Республики 
Башкортостан 
мероприя1 ия)

Расходы по ю там реализации ммшиипа 1ьнои npoi раммы 1ыс р\блси 11,елевой 
иидикаюр и 
показа1ель 

м\ниципаль 
ной 

программы
Д'1Я

дост ижения 
которого 

реа шз\ется 
основное 

мероприятие

jV
п/п

Ответственный 
испотнитеть 

соисполнитеть 
муниципа 1ьной 

программы

Источник
финансирован

ия
м\ниципал ыю 
и npoi раммы

Всего 2019 I 2020 I 2021 г 2022 г 2023 1 2024 г

Срок
реализа

ции
меро

приятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

~ обеспечить выпочнение работ по ремонту и содержанию объектов бтаго\стройства
~ обеспе шть взаимодеиствие между предприятиями организациями и \чреждениями при решении вопросов 6 [iai о\стройства

1 1 Мероприя! ие 1 
Новое
строитепьство 
проектирование 
объектов нового 
сгроитетьства 
0502/01

УКХ и Ь 
ЛдминиС1рации 
I Уфы

Итого в том 
числе 359 206 50 57 738 70 11 043 91 25 213 45 109 847,75 139 268 78 16 093 91

2024 г 1 1 1 1  
1 1 1 15 
1 1 1 20

бюджет 
Рееп\б тики 
Башкортостан

163 445 52 - - - 96 000 00 67 445 52 -

федеральный
бюджет - - - - - -

местный 
бюджет i О РБ 195 760 98 57 738 70 11 043 91 25 213 45 13 847 75 71 823 26 16 093 91

внебюджетные
И С 1 0 Ч Н И К И

- - - - - - -

1 2 Мероприятие 2 
Капремонт ремонт

УКХ и Ь 
Администрации 
1 Уфы

Итою в том 
чисте 1 23э 362 14 291 230 90 370 906 75 60 813 04 209 674 74 197 946 71 104 790 00 2024 г 1 1 1 3

1 1 1 8
содержание 
автомобипьных 
дорог и 
иск\сственных

бюджет
Респчбтики
Башкортостан

474 700 00 - 229 200 00 - 145 500,00 100 000 00 -



31

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы.

0СН0ВН01о 
мероприятия, 

регионально! о 
проекта, 

приоритетного 
проекта Республики 

Башкорюет ан. 
мероприятия)

Расходы по юдам реализации муниципальной программы, тыс рублей Целевой

Лг£
п/п

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципальной 

ripoi рам мы

Источник
финансирован

ия
чуниципально 
й нро1'раммы

Всего 2019 г 2020 г. 2021 1 2022 I 2023 [ 2024 г

Срок 
реализа

ции 
черо- 

прият ия

индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной 

программы.
ДЛЯ

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

сооружений
0409/02
0503/02

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет I 'О РБ 760 662.14 291 230.90 141 706.75 60 813.04 64 174.74 97 946.71 104 790.00

внебюджетные
источники

- - - - - - -

1 3 Мероприятие 3 
Капремонт, р с м о т . 
содержание сетей 
наружно1 о 
освещения 0503/03

УКХ и Б 
Администрации 
г Уфы

И IOI о. в том 
числе 542 222.84 58 392.70 45 061.81 78 224.04 138 550.79 149 930.50 72 063.00

2024 г I 1.1 5. 
1 1.16. 
1 1.1 7

бюджет
Республики
Башкортостан

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

мест ный 
бюдже1 ГО РБ 542 222.84 58 392.70 45 061.81 78 224.04 138 550.79 149 930.50 72 063.00

внебюджетные
источники - - - - - - -



32

Xi!
п/п

Наименование 
муниципальной 

upoi рам мы 
(подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

регионального 
проекта, 

приорш еш ою  
проекта Республики 

Ьашкортостан. 
мероприятия)

Ответственный
исполнитель

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирован

т
м\ниципально 
й программы

Расходы по голам реализации мунициилчьной пршраммы. тыс рублей

Срок 
реанима

ции 
меро- 

прия гия

1 т е п о й  
индика!ор и 
показатель 

муниципаль 
ной 

программы, 
для 

достижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

Всего 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 I 2024 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 4 Мероприятие 4 
Капремонт ремонт, 
содержание парков, 
скверов, садов, 
а тлей зеленого и 
чесного хозяйства 
0503/04

УКХ и Ь 
Администрации 
г Уфы

И 101 о в том 
числе 446 190.00 427 602.80 9 364.24 - 2 624 96 6 598.00 -

2024 г 1 1 1 13. 
1 1 1 16 
! 1 1 17. 
1 1 1 18бюджет

Республики
Башкортостан

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджс1 ГО РБ 446 190.00 427 602.80 9 364.24 - 2 624.96 6 598.00 -

внебюджетные
источники - - - - - - -

1 5

1

\'1ероприятие 5 
Капремонт ремош . 
содержание, 
п рост  ирование 
прочих объектов 
блаю усфойства.

УКХ и В 
Администрации 
[ Уфы

Итого, в том 
числе 2 695 509.21 457 442,00 523 291,00 86 345.74 1 191 344.71 319 589 22 1 17 696,54 1 1 1 9 ,

1 1 1 14 
1.1 1.19 
1 1 1.20бюджет

Республики
Башкортостан

1 025 435.41 186 337.00 132 820.40 23 860.50 612 284 29 29 445,98 40 687.24



33

Лн
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы.

ОСНОВНО!о 
мероприятия, 

pei ионально1 о 
проекта, 

приоритетного 
проекта Республики 

Ьашкортост ап. 
мероприятия)

Ответственный 
исполнитель. 

соисполни1е.чь 
муниципальной 

upoi рачмы

Источник
финансирован

ИЯ

муниципально 
й программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс рублей

Срок
реализа

ции
меро

приятия

I Зеленой 
индикаюр и 
показа[ель 

муниципаль 
ной 

программы.
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Bcei о 2019 г 2020 г. 2021 г 2022 г. 2023 г. 2024 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13

закупка техники
0503/05
0405/05

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РБ 1 670 073.80 271 105.00 390 470.60 62 485.24 578 860.42 290 143.24 77 009.30

внебюджетные
источники - - - - - - -

16 Мероприятие 6
Финансовое
обеспечение
деятельности
муниципально! о
бюджетного
учреждения
"Комбинат
специализированног
о обслуживания"
0505/06

УКХ и Б 
Лдминис грации 
г Уфы.
МНУ «КСО»

Hi ого. в том 
ч исле 721 147.84 150 352.00 187 793,25 194 257.01 188 745.58 - - 2022 г 1 1 1 10

бюджет
Республики
Баш кортстан

- - - - - * -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюдже1 ГО РБ

181 574.24 37 060.00 37 060.00 38 572,56 68 881.68 - -

внебюджетные 
ИС1очники 539 573.60 113 292.00 150 733.25 155 684.45 119 863.90 - -



34
i 1аименованис 

чпниципальной 
программы 

(подпрО! рам мы 
основного 

мероприятия 
регионально! о 

проекта 
п риортстн ого  

проекта Респ\блики 
Башкортостан 
мероприятия)

Расходы по готам реализации м\ниципальной программы 1ыс р\блей Целевой 
индикатор и 
показаюль 

му ниципаль 
ной 

программы 
для 

достижения 
которого 

рсализ\ется 
основное 

мероприятие

jV '

ii/п

Ответывенпый
исполнитель

соисполнитель
М\ Н И Ц И П а  П,НОЙ

программы

Источник
финансирован

ия
муниципально 
й программы

Всего 2019 г 2020 г 2021 I 2022 г 2023 1 2024 г

Срок
реализа

ции
меро

приятия

] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 i 1 12 13

Мероприятие 6 1
Обеспечение
деятельности
муниципально1 о
бюджетного
\чреждспия
"Комбинат
специа шзированног
о обслуживания"
0505/06

УКХ и Б 
Администрации 
г Уфы 
МБУ «КСО»

Итого в том 
числе 358 496.57 - - - - 193 322 57 165 174 00 2024 г 1 1 МО

бюдже г
Республики
Башкортостан

- - - - - - *

федеральный
бюджет - - - - - -

местный 
бюджет ГО РЬ 125 609 27 - - - 73 727 17 51 882 10

внебюджетные
источники 232 887 30 - - - - 119 595 40 113 291,90

f 6 
1

Муниципальное 
задание для

УКХ и Б 
Администрации 
г Уфы 
МЬУ «КСО»

Итого в том 
числе I 074 883,13 150 352 00 187 793,25 193 185,01 188 745.58 189 633 29 165 174 00

муниципал ьно1 о 
бюджетно] о 
учреждения 
«Комбинат

бюджет
Республики
Башкорюстан

- - - - -

1
1

снециализированпог 
о обслуживания» федеральный

бюджет - - - - -



35

XS!
ll/ll

Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрог раммы,

OCHOBHOIО 
ЧСрОПрИЯТ ИЯ.

региональна о 
проема, 

приоритетного 
проекта Рссп\ блики 

Башкорюстан. 
мероприятия)

От ветственный 
исполни [ель. 

соисполнитель 
муниципальной 

npoi раммы

Источник
финансирован

ИЯ
муниципал ыю 
й прО[-раммы

Расходы по годам реализации муниципальной npoi раммы. i ыс рублей

Срок
реалила-

ции
меро

приятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной 

программы, 
для 

достижения 
которо! 0 

реапизуется 
основное 

мероприятие

Всего 2019 г 2020 г 2021 1 2022 г 2023 I 2024 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

местный 
бюджет 1 0  РБ 302 422.23 37 060 00 37 060 00 37 500 56 68 881.68 70 037.89 51 882.10

внебюджетные
источники 772 460.90 113 292.00 150 733,25 155 684.45 119 863.90 119 595.40 113 291.90

1 6
2

Иные цели УКХ и Б 
Администрации 
I Уфы.
М БУ«КСО»

Итого в том 
числе 4 761 28 - - 1 072.00 ' 3 689,28 -

бюдже1
Республики
Башкортостан

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

мест ный 
бюджет ГО РБ 4 761.28 - - 1 072.00 - 3 689.28 -

внебюджетные
источники - - - - - - -

1 7 М ероприяше 7 
Финансовое

УКХ и Б Итого, в том 
числе 3 546 647 17 648 012.50 1 166 058 73 921 291,09 811 284.85 - -

2022 г И И ,  1



36
Наименовании Расходы по ю там рсапизации ч\ниципачьнои программы тыс рублей Целевой

\«
п/п

муниципальной 
программы 

(поднро! раммы
OCHOBH01о 

мероприятия 
регионально! о 

п роем а 
приоритетного 

проекта Ресн\бчики 
Башкорюстан 
мероприятия)

Oi ве i с i венный 
испочнитель, 

соиспочншель 
муниципачьной 

программы

Источник
финансирован

ия
м\ниципально 
й программы

Всего 2019 г 2020 г 2021 1 2022 г 2023 г 2024 !

Срок
реализа

ции
черо-

прия1 ия

индикатор и 
показатепь 

м\ниципаль 
ной 

npoi раммы
Д1Я

достижения
которого

реализуется
OCHORHOC

мероприятие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

обеспечение 
деятечьности 
муниципального 
0ЮДЖСТН01 0
учреждения
Горзеленхоз"

Администрации 
г Уфы 
МБУ
«I орзеченчоз»

бюджет
Республики
Башкортостан

- - - - - - -
1 1 1 1 1  
1 1 1 12

федеральный
бюджет - - - - ' - -

местный 
бюджет I О РБ

3 237 745 47 632 173 20 I 060 692 33 812 595 09 732 284 85 - -

внебютжетные
источники 308 901 70 15 839 30 105 366 40 108 696 00 79 000 00 - -

Мероприятие 7 1
Обеспечение
деятечьности
муниципального
бюджетного
учреждения
"Горзеленхоз"

УКХ иЪ  
АдминиС1 рации 
I Уфы 
МБУ
«Горзе 1СПЧОЗ»

Итою  В  T D M  

чиспе 1 633 101 37 - - - - 929 286,07 703 815 30 2024 ! 1 1 1 4 .  
1 1 1 1 1  
1 1 1 12

бюджет
Республики
Башкоршсмн

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет I О РБ 1 472 289 37 - - - - 847 474 07 624 815 30



37

Наименование Расходы по годам реализации ммшиипалыюй программы лыс рублей I 1с 1СВОЙ 
индикалор и 
п о к ал еч ь  

муниципаль 
ной 

npoi'pavi мы
Д 1Я 

достижения 
которого 

реа п т е т с я  
основное 

мероприятие

v>
п/п

муниципа 1ьнои 
программы 

(подпро! раммы 
основного 

мероприятия 
регионального 

проекта 
п р и о р ш и н о т  

проекта Республики 
Башкортостан 
мероприяшя)

OiBeici венный 
исполнитель 

соисполнитель 
м\ниципальнои 

программы

Источник
финансирован

ИЯ
муниципально 
й программы

Всего 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

Срок
реализа

ции
меро

приятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

внебюджетные
источники 160 81200 - - - - 81 812,00 79 000 00

... .

1 7 
]

М \ниципатьное 
задание для

УКХ и Б 
Администрации 
1 Уфы 
VIЬУ
«I орзепенхоз»

Итого в том 
числе 3 929 508 18 63 297 70 720 969 02 817 390 45 777 355 I 1 863 255 60 687 240 30 2024 г

муниципального 
бюджетного 
хчреждения 
Торзелснхоз 0505

бюджет
Республики
Башкортостан

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РЬ

3 459 794 48 47 458 40 615 602 62 708 694 45 698 355 И 781 443 60 608 240 30

внебюджетные
источники 469 713 70 15 839 30 105 366 40 108 696 00 79 000 00 81 812 00 79 000 00

] 7
2

Иные цели УКХ и Ь 
Администрации 
I Уфы 
МЬУ
«Горзеченхоз»

Итого в том 
числе 1 190 649 95 584 714 80 445 089 70 103 900 24 33 929,74 66 030 47 16 575 00

2024 г

1
i

бюджет 
Р е е т  блики 
Башкортостан

- - - - * - -



38

j\«
п/п

I (^именование 
муниципальной 

программы 
(iuunpoi раммы. 

основного 
мероприятия, 

регионального 
проекта 

приоритетного 
проекта Республики 

Башкортостан 
мероприятия)

ОI ВС 1СI венный 
исполнитель, 

соиспочнитель 
муниципальной 

программы

Источник
финансирован

ИЯ
чуниципачьно 
й программы

Расходы по голам реачимции ч\ниципатьной npoi раммы тыс рублей

Срок
реализа

ции
меро

приятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной 

программы 
для 

досшжения 
ко ю рою  

реализуемся 
основное 

мероприя1 ие

Всего 2019 г 2020 г 2021 г 2022 [ 2023 г 2024 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РБ I 190 649 95 584 714.80 445 089.70 103 900 24 33 929 74 66 030.47 16 575 00

внебюджетные
источники - - - - - - -

1 8 Мероприятие 8 
Финансовое 
обеспечение 
деятепьности 
Ч\ НИЦИПЛЛЫЮ1 о
бюджетного
учреждения
''СУРСИС'*

УКХ и К 
Администрации 
1 Уфы.
МБУ
«СУРСИС»

Итого в том 
числе

1 196 992 5 - 538 482 84 299 457.42 359 052 24 - -
2022 г 1 1 1 2

бюджет
Республики
Башкортостан

237 300,00 - 237 300.00 - - - -

федеральный
бюдже1 - - - - - - -

местный 
бюдже! ГО РБ 762 598,83 - 209 437,20 249 223 42 303 938.21 - -

внебюджетные
источники 197 093 67 - 91 745,64 50 234 00 55 114.03 -



39

11аимеповаилс 
муниципальной 

npoi раммы 
(полпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

регионального 
проекта, 

приоритетного 
проекта Республики 

Башкортостан, 
мероприятия)

Расходы по годам реализации муниципальной программы, гыс рублей Целевой

'.VS!
п/п

Ответственный
исполнитель.

соисполшиель
муниципальной

программы

Источник
финансирован

ия
муниципально 
й программы

Всего 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г. 2023 г 2024 г

Срок
реализа

ции
меро

приятия

и иди ка гор и 
показа I ель 

мупиципаль 
ной 

программы.
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 I 1 12 13

Мероприятие 8 1 
Обеспечение

УКХ и Б 
Администрации 
г Уфы.
МБУ
«СУРСИС»

Итого, в ЮМ 
числе 697 426.92 - - - - 388 350.32 309 076.60 2024 г 1.1 1.2

деятельности 
муниципально! о 
бюджетно! о 
учреждения 
"СУРСИС"

бюджет
Республики
Башкортостан

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РБ 637 207.59 - - - - 353 364.99 283 842.60

внебюджетные
источники 60 219.33 - - - - 34 985.33 25 234.00

1 8. 
1

Муниципальное 
задание для 
муниципально! о 
бюджетного 
учреждения 
"СУРСИС”

УКХ и Б 
Администрации 
]' Уфы.
МБУ
«СУРСИС»

Итого, в гом 
числе 1 630 842.07 - 274 905.49 299 457.42 359 052,24 388 350.32 309 076,60 2024 г

бюджет
Республики
Башкортостан

27 300.00 - 27 300.00 - - - -

федеральный
бюджет - - * - - - -



40

j\«
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы, 

основного 
мероприя1ия. 

pei ионально1 о 
проекта, 

приоршетного 
проекта Республики 

Вашк-opi осман, 
мероприятия)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципальной 

npoi раммы

Источник
финансирован

ИЯ
муниципально 
й программы

Расходы по годам реализации муниципальной npoi раммы. тыс. руОлей

Срок
реализа

ции
меро

приятия

Целевой 
индикаюр и 
показа!ель 

муниципаль 
ной 

программы.
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Bcei о 2019 г 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г 2024 г.

] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13

местный 
бюджет ГО РБ 1 346 229.07 - 155 859.85 249 223.42 303 938.21 353 364,99 283 842.60

внебюджетные
источники

257 313.00 - 91 745.64 50 234.00 55 114.03 34 985.33 25 234.00

1 8 
2

Иные цели УКХ И Б 
Адмииис1 рации 
I Уфы.
МБУ
«СУРСИС»

Итого, в том 
ч исле 263 577.35 - 263 577.35 - - - -

2024 г

бюджет 
Республики 
Башкорт остан

210 000.00 - 210 000.00 - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет Г О РЬ 53 577.35 - 53 577.35 - - - -

внебюджетные
источники - - - - - - -

2 Подпро! рамма 2 
«Бла1 о у ст ройстио

УКХ и В ИТ01 о. в том 
числе 2 773.00 2 773.00 - - - -

2019 1



41

Наименование 
муниципальной 

про: рам мы 
(подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

регионального 
проекта, 

приоритетно! о 
проекта Республики 

Башкортостан. 
мероприя1ия)

Расходы по юдам реализации муниципальной пр0 1 раммы. тыс рублей Целевой 
индикатор и 
показатель 

чуниципаль 
ной 

проф аччы .
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Л»
п/п

0 1 ве 1С!венный
исполнитель.

соисполни[ель
муниципальной

программы

Источник
финансирован

ИЯ
муниципально 
й программы

Всего 2019 г 2020 г 2021 [ 2022 г 2023 г 2024 г

Срок
реализа

ции
меро

приятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

территорий 
городских лесов 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан»

Администрации 
I Уфы

бюдже г
Республики
Башкортостан

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - * - - - -

местный 
бюджет ГО РБ 2 773.00 2 773.00 - - - -

внебюджетные 
ист очники - - - - - - -

Цели подпрограммы
- обеспечить улучшение сани iаркою  состояния 1ерритории лссов городского округа город Уфа Республики Баш кортостн,

Задачи подпрофамчы
- ибеепечшь проведение противопожарных и санитарно-оздоровительных мероприяшй на участках городских лесов, непосредственно прилегающих к жилым массивам.
- обеспечш ь выполнение работ по выборочным, сплошным сан тар н ы ч  рубкам и уборке захламленности

1 2 1 Мероприяше 2 
Бла!оустройство

УКХ и Б ИЮ1 0. R том 
числе 2 773.00 2 773.00 - - - -

2019 г 2 111.



42
Наименование Расходы но юдам реализации муниципальной профаммы тыс р у б ^ й Целевой

Ла

муниципальном
программы

(подпроф амчы
OCHOBHOIо

мероприятия, 
регионапьного 

проект а.
ПрИ0рИ1С1Н01 о

проекта Республики 
Башкортостан 
мероприя!ия)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитеib 
муниципальной 

профаммы

Источник
финансирован

ия
муниципально 
и программы

Всего 2019 г 2020 г 2021 I 2022 г 2023 г 2024 г

Срок 
реализа

ции 
меро- 

прият ия

индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной 

профаммы 
для 

достижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

территории 
юродских песов 
1 о роде ко го окру i а 
город У фа 
Респ\блики 
Башкортостан

Лдминис фации 
г Уфы

бюджет
Республики
Башкортоаан

- - - - - - -
2 1 1 2

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РБ 2 773 00 2 773.00 - - - - -

внебюджегные
источники - - - - - - -

3 11одпрограмма 3 
«Обновление 
контейнерного 
парка и
спешехники в 
Iородском округе 
1 ород Уфа 
Республики 
Башкорюсчан»

УКХ и Б 
Администрации 
г Уфы.
МУН «САХ»

Итого в том 
числе 134 359.03 - 62 830 24 2 866,86 26 887.28 41 774.65 -

2023 1

бюджет
Республики
Баш кортеган

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РБ 39 199 74 - 39 199.74 - - - -



43

Наименование 
муниципальной 

профаммы 
(подпрограммы 

основного 
чероприят ИЯ 

регионального 
проект а. 

приоритетно! о 
проекта Республики 

Башкортос1ан 
мероприятия)

Расходы по годам реализации мунипипа 1ыюи программы тыс рублей Целевой 
индикаюр и 
110каза1ечь 

муниципаль 
ной 

программы 
дтя 

достижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

jYb
п/п

О твета венный 
испотнитель. 

соисполнитель 
муниципальной 

профаммы

Источник
финансирован

ИЯ
муниципально 
й профаммы

Всего 2019 г 2020 г 2021 [ 2022 г 2023 I 2024 г

Срок
реализа

ции
меро

приятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13

внебюджет ные 
источники 95 159 29 23 630 50 2 866 86 26 887.28 41 774 65 -

Цель п0дпр01 раммы
- обеспечить соверш ен С 1вован и е  системы  сбора и вывоза твердых коммунальных 0 1 \0 д о в

Задачи н0днр01 раммы
- бла! оуст роить контейнерные площадки
- улучшить эколо! ическую ситуацию в юродском окрую юрод Уфа Респубчики Башкортостан за счет уменьшения негативною в шяния на окружающую среду 
потребления
- повысить эффективность вывоза о в о д о в  пуп ем внедрения перспективных моделей больше! ручных мусоровозов

отходов производства и

3 1 Мероприятие 1
Из1 оювление
павильонных
модулей
контейнерных
пчошадок

МУП «САХ» Итого, в том 
числе 264.84 - - - 264.84 - -

2018 [ 3 111

бюджет
Республики
Башкортостан

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - -

-
- - -

местный 
бюджет 1 О РЬ - - - - - - -



44

п/п

Наименование 
м\иицинальной 

программы 
(подпрограммы

OCHOBHOIо
мероприятия 

pei иональног о 
проекта 

приоритетного 
проекта Pecnv6 шки 

Башкортостан 
м ероп ри ятя)

Ответ ствснный
ИОПО IHint'lb 

соиспочнитеть 
м \н и ц и п а 1ьной 

npoi раммы

Источник
финансирован

ия
ммшципапьно 
й npoi раммы

Расходы по ю там реализации м\нинипальной npoi раммы 1ыс p \6 icfi

Срок
реализа

ции
меро

приятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной 

программы 
для 

дост ижения
KOTOpOI о

реализ\ек.я
основное

мероприятие

Всею 2019 г 2020 г 2021 ] 2022 I 2023 1 2024 I

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13

внебюджетные
источники 264 84 - - - 264 84 - -

3 2 Мероприя! ие 2 
11рио6ретение и 
\становка 
контейнеров

УКХ и Б 
Лдминис! рации 
I Уфы 
МУН «САХ»

Итого R том 
числе 102 590 52 - 62 830 24 2 866 86 26 622 44 10 270 98 -

2023 г 3 1 1 2

бюджет 
Рссп\блики 
Башкортостан

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - -

местный 
бюджет [ О РБ 39 199 74 - 39 199 74 - - - -

внебюдже1ные 
ИС 1 очники 63 390 78 - 23 630 50 2 866 86 26 622 44 10 270 98 -

3 3 Мероприятие 3
Приобретение
епециачизированны
\  автомобилей
м\соровозов
обеспечивающих

МУП «САХ» Итого в том 
чисче 3 1 503 67 - - - 31 503 67 -

2023 г 3 1 1 3

бюджет
Рсспубчики
Башкортостан

- - - - - -



45

\ Наименование Расходы по годам реализации муниципачьной upoi раммы. тыс руб чей Целевой 
индикат ор и 
показатель 

чуниципаль 
ной 

программы, 
для 

ДОС I ижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

л»
I l / l  I

муниципальной 
программ ы 

(подпрограммы.
OCHOBHOI о 

мсроприят ия. 
регионального 

проекч а. 
приоритетного 

проекта Республики 
Башкорюстан. 
мероприятия)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципачьной 

upoi раммы

Источник
финансирован

ия
муниципально 
й программы

Beei о 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 I

Срок
реализа

ции
меро

приятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 i 1 12 13

вывоз
евроконтейнеров 
объемом 1 1 куб м

федеральный
6ЮДЖС1 - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РБ - - - - - - -

внебюджетные
источники 31 503.67 - - - - 31 503.67 -

4 Подпрограмма 4 
«Модернизация 
систем наружного 
освещения 
I о роде ко го окру I а 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан»

УКХ и Б 
Администрации 
I Уфы

Итого, в том 
числе 253 110.35 183 506.10 - - ' 69 604.25 -

2023 I

бю дже1
Республики
Башкортос1ан

228 432.09 165 155.50 - - - 63 276.59 -

федеральный
бюдже1 ■ - - - - - -

мес! ный 
бюджет ГО РБ 24 678.26 18 350.60 - - • 6 327.66 -

внебюджетные
источники - - -

.

- -



46

.Yu
п/п

11аимснование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы, 

основною 
мероприятия, 

регионально! о 
п р о ект , 

приоритетного 
проекта Республики 

Башкорюстан. 
мероприятия)

Ответственный
исполнитель.

соисполнитель
муниципальной

профаммы

Исючник
финансирован

ИЯ
муниципально 
й программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс рублей

Срок 
реализа

ции 
меро- 

прият ИЯ

I (елевой 
индикаюр и 
показатель 

муниципаль 
ной 

профаммы.
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего 2019 1. 2020 г 2021 г. 2022 г 2023 г 2024 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 I 1 12 13

Цели подпрограммы
- обсспечш ь надежное и высокоэффекм ивное наружное освещение городского округа ю род Уфа Республики Башкортостан.

Задами подпрофачмы
- восстанови[ь и модернизировать системы наружного освещения территории городского округа город Уфа Республики Башкорюстан.
- обеспечить увеличение количества освещаемых терри юрий городского округа i ород Уфа Республики Башкортостан;
- обеспечить качественное освещение перекрестков, пешеходных переходов. внутриквар!а пшых проездов и других городских территорий в Meciax перехода пешеходами автомобильных 
проездов.
- обсспечш ь экономное использование электроэнергии и бюджетных средств, выделяемых на содержание систем наружного освещения

4 1 М сроприяж е 1 
Капитальный 
ремонт систем 
наружного 
освещения

УКХ и Б 
Адчинис фации 
I Уфы

Ит01 О. в том 
числе 183 506.10 183 506.10 * - - - -

2019 г 4 111

бюдже I
Республики
Ьашкортостан

165 155.50 165 155.50 - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюдже! 1 0  1’Б 18 350.60 18 350.60 - - - - -



47
Наименование 

муниципальной 
программы 

(полпрограммы, 
основного 

мероприятия, 
pei иопального 

проекта. 
приори1ClHOI о 

проекта Республики 
Башкортостан, 
мероприятия)

Расходы по юлам реализации муниципальной программы, тыс рублей Целевой

Л«
п/п

единственны й
исполнитель.

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирован

Ий
муниципально 
й программы

Всего 2019 г 2020 г 2021 г. 2022 г 2023 г 2024 г

Срок 
реализа

ции 
меро- 

прия гия

индикатор и 
показа1ель 

муниципаль 
ной 

профаммы.
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

1 2 3 4 ' 5 6 7 8 9 10 11 12 13

внебюджетные
источники - - - * - -

4 2 Мероприятие 2 
Устройство систем 
наружного 
освещения

УКХ и Б 
АдминиС! рации 
г Уфы

Hroi о .  в  Ю М  

числе 69 604.25 - - - - 69 604.25 -
2023 г 4 111

бюджет 
Республики 
Башкорт ociaH

63 276.59 - - - - 63 276.59 -

федеральный
бюджет

- - - - - - -

местный 
бюджет ГО РБ 6 327.66 - - - - 6 327.66 -

внебюджетные
источники - - - - - - -

5 Подпрограмма 5 
«Благо у cl ройство 
муниципальных 
кладбищ в 
городском округе 
I орол Уфа

УКХ и Ь 
Администрации 
г. Уфы

Итого, в том 
числе 122 324,56 10 039 40 59 262.47 11 464.75 11 522.33 15 035.61 15 000,00 2024 г

бюджет
Республики
Башкортостан

- - - - - - -



48
Наименование

муниципальной
программы

(подпрограммы.
основного

мероприятия.
регионального

проекта.
ПрИ0рИ1С1Н0]'0

проекта Респубчики 
Башкортостан, 
мероприятия)

Расходы по юдам реализации муниципальной программы, тыс ру'блей Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной 

программы.
для 

дос жжения
Koropoiо

реализуется 
основное 

мероприя1 ие

jV»
п/п

Ответственный 
исполни гель, 

соисполнитель 
муниципальной 

lipoi раммы

Источник
финансирован

ИЯ
муииципалыю
Й НрОфЙММЫ

Всего 2019 г 2020 г. 2021 1 2022 г. 2023 г 2024 г

Срок
реализа

ции
меро

приятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Рсспубчики 
Башкорт остан»

федеральный
бюджет - - - - - - -

мес! ный 
бюджет ГО РБ 122 324.56 10 039.40 59 262.47 11 464.75 11 522.33 15 035.61 15 000.00

внебюджетные
источники - - - - - - -

Цели подпрограммы обеспечить высокий уровень культуры погребения и содержания мест погребений

Задачи подпрограммы
- улучш и il санитарное состояние кладбищ.
- б.1Д1оус 1рош ь ю родские кладбища

5 1 Мероприя I ие 1 
Бча: оустройство.

УКХ и Б 
АдминиС1рации 
г Уфы

Итою. в ЮМ 
числе 122 324.56 10 039.40 59 262.47 11 464.75 11 522.33 15 035.61 15 000.00 2024 г 5 111 .  

5 112.
рсмон 1. разраоотка 
проекюв. 
приобретение 
техники

бюджет
Республики
Башкортостан

- - - - - - -

5 113.  
5 1 1 4

федеральн ый - - - - - - -



49

j\ l>
п/п

Наименование 
муниципальной 

профаммы 
(п0Лпр01 раммы. 

основного 
мероприя!ия. 

pei иональиого 
проект а. 

приорж еш ого 
проекта Республики 

Башкортостан, 
мероприятия)

О твс1спзенный
испочнитечь

соисполнитечь
мупиципачьной

профаммы

Источник
финансирован

ия
муниципально 
й профаммы

Расходы по годам реализации чунипипальнои программы, тыс рублей

Срок
реализа

ции
черо-

прия!ия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

мунициналь 
ной 

профаммы.
для 

дос! ижения 
которого 

реализуйся 
основное 

чероприя[ие

Всего 2019 г 2020 г 2021 I 2022 г 2023 г 2024 I

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 I I 12 13

бюджет

меыный 
бюджет ГО РБ 122 324 56 10 039.40 59 262 47 11 464.75 11 522.33 15 035 61 15 000,00

внебюджетные
источники - - - - - - -

6 Подпрограмма 6 
«Развитие 
вечоинфраст ру ктур 
ы в I ородеком 
округе город Уфа 
Республики 
Башкортостан»

УКХ и Б 
Администрации 
г Уфы

Итого, в том 
числе 20 006.88 2 804.00 5 727.30 3 163,89 2 311.69 3 000.00 3 000.00

бюджет
Республики
Башкортостан

- - - - * - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РБ 20 006.88 2 804.00 5 727.30 3 163.89 2 311.69 3 000.00 3 000.00 2024 1

внебюджетные
иеючники - - - - - - -



50

1{аименование 
муниципапьиой 

программы 
(п0лпр01 раммы. 

основного 
мероприя (ия. 

регионального 
нроекм. 

приоритетно! о 
проекта Республики 

Башкорюс! аи. 
мероприятия)

Расходы по голам реализации муниципальной npoi раммы, гыс. рублей 1 {елевой

л»
n/n

Ответственный
исполнитель.

соисполншель
муниципальной

про!'раммы

Источник
финансирован

ия
муниципально 
й программы

Всего 2019 г 2020 г 2021 г. 2022 г 2023 г 2024 г

Срок
реализа

ции
меро

приятия

индикаIор и 
п о к а з а т ь  

муниципаль 
ной 

программы.
дтя 

достижения 
которо! 0 

реализуеюя 
основное 

мероприятие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цели подпро! раммы
- c o ija ib  прогулочные велосипедные маршруты в парковых зонах, городских велосипедных линий, соединяющих районы города

Задачи подпрограммы
- создать велодорожки и ве.юпарковки как элементы транспортной инфраструктуры.
- создать специализированные прогулочные велосипедные маршруты в парковых зонах:
- созда1 Ь городские вечосипсдные линии, соединяющие районы города.
- обеспечить созлание вею-скейт-парков

6 1 Мероприятие 1 
Уе1ройет во

УКХ и Б 
Администрации 
г Уфы

Итого, в том 
числе 20 006.88 2 804.00 5 727.30 3 163.89 2 311.69 3 000.00 3 000.00 6 111 .  

6 1 1 2
велодорожек

бюджет
Республики
Башкортостан

- - - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюдже1 ГО РБ 20 006.88 2 804.00 5 727.30 3 163,89 2 3 П .69 3 000.00 3 000.00

внебюджетные - - - - - - -



51
Наименование 

муниципальной 
профаммы 

(подпро1 раммы 
основного 

мсроприЯ1ия 
регионального 

проекта 
ириорш етною  

проекта Республики 
Ь аш корю пан 
мероприятия)

Расходы по юдам реализации муниципальной программы [ыс рублей Целевой 
индикатор и 
показак-чь 

мунициналь 
ной 

профаУ1мы 
для 

достижения 
коюрого 

реализуется 
основное 

мероприятие

>
п/п

О [ ветственный 
испочнигель 

соисполнитель 
муниципальной 

npoipaviMbi

Источник
финансирован

ия
му ниципально 
и upoi раччы

Всего 2019 г 2020 I 2021 I 2022 г 2023 г 2024 г

Срок
реализа

ции
меро

приятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 i 12 13

источники

7 11о итрограмма 7
«Обеспечение
реализации

УКХ и Ь 
Администрации 
| Уфы

Ит01 0 в том
ЧИС 1C 336 454 77 47 398 40 46 418 54 эЗ 848 04 61 169 60 70 272 79 57 347 40

2024 !

Муниципальной 
программы 
Бла1«устройство 
[ оро iLKoro окрута

бюджет
Республики
Башкорюстан

- - - - - - -

[ о род Уфа
Республики
Башкорюстан»

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РЬ 336 454 77 47 398 40 46 418 54 53 848 04 61 169 60 70 272 79 57 347 40

внебюджет ные 
источники - - - - - - -

7 1 Мероприятие 1 
Ру К01ЮДСТ1Ю и 
у правпение в сфере 
установленных 
фу нкций

УКХ и Ь 
Администрации 
1 Уфы

ИТОГО В10У1
числе

336 454 77 47 398 40 46 418 54 53 848 04 61 169 60 70 272 79 57 347 40 2024 г

бюджет
Рестбли ки
Баш корты ан

- - - - - - -



52

jY«

n / u

Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
регионального 

п роект , 
приоритетного 

проекта Республики 
Нашкоргоеин. 
мероприятия)

О ш еилвенный 
исполнитель, 

соисполншель 
муниципальной 

npoi раммы

Источник
финансирован

ИЯ

муниципал ыю 
й программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс рублей

Срок
реализа

ции
меро

приятия

I речевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной 

программы.
для

достижения
которого

реализ>С1Ся
основное

мероприятие

Всего 2019 I 2020 I 2021 I 2022 г 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

федеральный
бюджет - - - - - - -

местный 
бюджет ГО РВ 336 454.77 47 398.40 46 418.54 53 848.04 61 169.60 70 272.79 57 347.40

внебюдже'1 ные 
источники - - - - - - -



53
Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Благоустройство городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень объектов капитального строительства и инвестиционных проектов муниципально -  частного партнёрства с 
участием городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной программы

«Благоустройство городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

jM '

п/п
Наименование и 

местонахождение 
объекта

Ввод 
мощности 
объекта в 

соответств 
-ующих 

единицах 
измерения

Сроки 
строи- 
тельс 

-ва, 
ввода в 
эксплу- 
атцию

С м етая
C T O H M O C I b  

о бъ ек т  в 
действу 
-ющих 
ценах, 

тыс рублей

Источник 
финансового 
обеспечения 
муниципаль

ной программы

Объемы финансово! о обеспечения муниципальной программы ш с рублей

Всего 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

1

Новое
строительство, 
проектирование 
объектов нового 
строительства

----- ----------- — _

Всего 359 206,50 57 738,70 11 043,91 25 213,45 109 847,75 139 268,78 16 093,91

Бюджет
Республики
Башкортостан

163 445,52 - - - 96 000,00 67 445,52 -

Месгный
бюджет

195 760,98 57 738,70 11 043,91 25 213,45 13 847,75 71 823,26 16 093,91

- «Строительство 
c h c i  оплавильных 
у с 1ановок на 
территории 
городского округа 
город Уфа 
Республика

Бюджет
Республики
Башкортостан

163 445,52 - - - 96 000,00 67 445,52 -



54
№
п/п

Наименование и 
местонахождение 

объекта

Ввод 
мощности 
объекта в 

соответст в 
-ующих 

единицах 
измерения

Сроки 
строи
те л ьс 
-ва, 

ввода в 
эксплу- 
атцию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действу 
-ющих 
ценах, 

тыс.рублей.

Источник 
финансового 
обеспечения 
муниципаль

ной программы

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс. рублей

Всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

Башкортостан»
- «Строительство 
приюта для 
содержания 
животных (собак и 
кошек)» в н.п. 
Новые Черкассы 
Орджоникидзевск 
ого района ГО г. 
Уфа РБ (ПИР, 
экспертиза и т.д.)

Местный
бюджет

3 250.56 1 390,00 1 761,30 99,26 - - -

- Разработка 
проекта
«Реконструкция 
озера в парке 
«Волна»

Местный
бюджет

8 173.95 4 000,00 4 173,95 - - - -

- Строительство 
фонтана на 
площади им. В.И. 
Ленина в 
Октябрьском 
районе городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан

Местный
бюджет

50 683,60 50 683,60 - - - - -

1
1 ■

- Разработка 
проектно-сметной 
документации про 
объекту

Местный
бюджет

12 844,04 - 5 100,00 5 114,19 2 629,85 - -



55
Xs 
гт/п

Наименование и 
местонахождение 

объекта

Ввод 
мощности 
объекта в 

соответств 
-ующих 

единицах 
измерения

Сроки 
ст рои- 
тел ьс 
-ва, 

ввода в 
эксплу- 
атцию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действу 
-юших 
ценах, 

тыс.рублей.

Исючнпк 
финансового 
обеспечения 
муниципаль

ной npoi раммы

Обьсмы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс. рублей

Всего 2019 г 2020 1 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

«Строительство 
крема юрия в ГО г. 
Уфа РБ»
- Поставка и
установка
произведения
искусства
«Памятник
национальному
герою
Башкортостана, 
командиру 112-й 
Башкирской (16- 
гвардейской) 
кавалерийской 
дивизии, Герою 
РФ, генерал- 
майору М.М. 
Шаймуратову

Местный 
бюдже I

20 000,00 - - 20 000,00 - - -

- Выполнение 
проектно- 
изыскательских 
работ по объекту. 
«Строительство 
снегоплавильных 
установок на 
территории 
городского округа 
город Уфа

Месшый
бюджет

8 120,26 - - - 8 120,26 - -



56
л«
п/п

Наименование и 
местонахождение 

объекта

Ввод 
мощности 
объекта в 

cooTBeiciB 
-ующих 

единицах 
измерения

Сроки 
строи- 
тельс 
-ва, 

ввода в 
зкеплу- 
ат цию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действу 
-ющих 
ценах, 

тыс.рублей.

Источник 
финансового 
обеспечения 
муниципаль

ной программы

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс. рублей

Всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г 2023 г. 2024 г.

Республики
Башкортостан»

- «Строительство 
снегоплавильных 
установок на 
территории 
городского округа 
город Уфа 
Республика 
Башкортостан»

Местный
бюджет

72 941,59 - - - 2 969,07 69 972,52 -

Выполнение
рсмонтно-
реставранионных
работ объекта
культурного
наследия
федерального
значения
«Памятник
Салавату Юлаеву»

Местный
бюджет

15 000,00 - - - - - 15 000,00

Прочие

Местный
бюджет

4 746,98 1 665,10 8,66 - 128,57 1 850,74 1 093,91



Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Благоустройство городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень
объектов по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, строительству 

и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением 
дорожным хозяйством городского округа город Уфа Республики Башкортостан в рамках муниципальной программы

«Благоустройство городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

п/п
Наименование и 

местонахождение 
объекта

Ввод 
мощности 
объекта в 

соответств 
-ую щ их 

единицах 
измерения

Сроки 
строи- 
тел ьс 

-ва, 
ввода в 
эксплу- 
атцию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действу 
-ющих 
ценах, 

тыс.рублей.

Источник 
финансового 
обеспечения 
муниципаль

ной программы

Объемы финансового обеспечения муниципальной npoi раммы, тыс. рублей

Всего 2019 г. 2020 г 2021 г 2022 г. 2023 I 2024 г

I

Капремонт,
ремонт,
содержание
автомобильных
дорог

----- ■----- —

Всего 2 896 878,11 291 230,9 816 238,80 310 036.46 512 206,96 549 905,69 387 226,60

Бюджет
Республики
Башкортостан

712 000,00 - 466 500,00 - 145 500,00 100 000,00 -

Местный
бюджет 2 184 878,11 291 230,90 349 738,80 310 036.46 366 706,96 419 905,69 387 226,60

- установка
знаков,
светофоров,

Бюджет
Республики
Башкортостн

37 246,00 - 37 246,00 - - - -



58
Х®
п/п

Наименование и 
местонахождение 

объекта

Ввод 
мощности 
объекта в 

соот вегств 
-ующих 

единицах 
измерения

Сроки 
строи- 
тельс 
-ва, 

ввода в 
эксплу- 
атцию

С м етая  
стоимость 
объекта в 
дсйсгву 
-ю т  их 
ценах, 

тыс.рублей

Источник 
финансового 
обеспечения 
муниципаль

ной программы

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс рублей

Всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

пешеходных 
ограждений в г. 
Уфа
- установка 
дублирующих 
знаков г. Уфа

Бюджет
Республики
Башкортостан

75 254,00 - 75 254,00 - - - -

- нанесение 
дорожной 
разм ечи г. Уфа

Бюджет
Республики
Башкортостан

385 500,00 - 140 000,00 - 145 500,00 100 000.00 -

- ремонт дворовых 
территорий и 
внутриквартальны 
х проездов к ним

Бюджет
Республики
Башкортостан 200 000,00 - 200 000,00 - - - -

- ремонт улиц 
частного сектора

Бюджет
Республики
Башкортостан

10 000,00 - 10 000,00 - - - -

- прочие Бюджет
Республики
Башкортостан

4 000,00 - 4 000,00 - - - -

- содержание и
техническая
эксплуатация
объектов
наружного
освещения,
технических
средств
организации
дорожного

Местный
бюджет 91 441,42 11 289,90 12 418,94 13 504,63 14 227,95 20 000,00 20 000,00



59
Ле
п/п

Наименование и 
местонахождение 

объекта

Ввод 
мощное I и 
объекта в 

соответств 
-ующих 

единицах 
измерения

Сроки 
строи- 
тельс 
-ва, 

ввода в 
эксилу- 
агцию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
дейст ву
-Ю1ДИХ

ценах, 
тыс рублей

Источник 
финансового 
обеспечения 
муниципаль

ной программы

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс рублей

Всего 2019 г 2020 г 2 0 2 1  I 2022 г 2023 г 2024 г

движения,
судовых
сигнализаций на 
мостах,
электронных и 
башенных часов 
на территории ГО 
г Уфа РБ
- содержание 
объектов 
дорожного 
хозяйства

Местный
бюджет 1 528 736,30 139 831 00 193 750,88 247 817,42 302 532,21 351 958,99 282 436,60

- содержание и 
техническая 
эксплуатация 
городского 
транспортного 
тоннеля по 
проспекту 
Салавата Юлаева 
в городском 
округе ю род Уфа 
Республики 
Башкортостан

Местный
бюджет 2 237,00 2 237,00 - - - - -

- содержание и
техническая
эксплуатация
искусственных
сооружений

Местный
бюджет 3 000,00 3 000,00 - - - - -



60
№
п/п

Наименование и 
местонахождение 

объекта

Ввод 
мощности 
объем а в 

соответств 
-ующих 

единицах 
измерения

Сроки 
строи- 
тельс 
-ва, 

ввода в 
э к с т у -  
ai цию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действу
-Ю1ЦИХ 
ценах 

тыс рубтей

Источник 
финансовою  
обеспечения 
муниципаль

ной программы

Объемы финансовою обеспечения муниципальной программы, тыс рубчей

Bcei о 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

жедезнодорожног 
о вокзада на 
станции Уфа в 
Советском районе 
ГО I Уфа РВ
- содержание и 
техническая 
экеппуатация 
подъезда и 
внутриквартальны 
х проездов ж ию го  
массива пос 
"Цвет ы
Башкирии" в ГО г 
Уфа РБ

Местный
бкпжет 1 182,50 1 182,50

- - - - -

- содержание и 
техническая 
эксплуатация 
подъезда и 
внутриквартальны 
ч проездов ж ию го  
массива пос 
Чссноковка 
Кировско1 0 
района ГО г Уфа 
РБ

Мест ный 
бюджет

381,90 381,90
- - - - -

1

I

- выполнение 
работ по 
обследованию

Местный
бюджет 974,00 274,00 700,00 - - - -



61
X®
п/п

Наименование и 
местонахождение 

объекта

Ввод 
мощности 
объекта в 

соответств 
-ующих 

единицах 
измерения

Сроки 
строи
тель^ 
-ва, 

ввода в 
эксплу- 
атцию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действу 
-ющих 
ценах, 

тыс рублей.

Источник 
финансового 
обеспечения 
муниципаль

ной программы

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс. рублей

Всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

мостовых
переходов
- обследование и 
оценка
технического 
состояния 
путепровода в 
створе ул. 
Вагонная

Местный
бюджет 135,30 135,30 - - - 97,0 -

- разработка плана
обеспечения
транспорт ной
безопасност и
объекта
транспортной
инфраструктуры

Местный
бюджет 1 1 112,50 1 400,00 1 400,00 8 312,50 - -

i

- комплексная 
диагностика и 
оценка
технического
состояния
автомобильных
дорог и их
конструктивных
элементов с
разработкой
проектов
организации
дорожного

Местный
бюджет

64 331,53 24 900,00 12 556,60 \2 000,00 4 874,93 10 000,00 -



62
№
п/п

Наименование и 
местонахождение 

объекта

Ввод 
мощности 
объекта в 

соответств 
-ующих 

единицах 
измерения

Сроки 
строи
те тьс 
-ва, 

ввода в 
эксплу- 
атцию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действу
-Ю1ЦИХ

ценах, 
тыс рубтей

Источник 
финансового 
обеспечения 
муниципаль

ной профаммы

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс рублей

Всего 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

движения и 
внесением 
изменений в банк 
данных по 
у. шч но-дорожной 
сети г Уфа
- выполнение 
работ по 
нанесению 
дорожной 
разметки по 
у 1ицам и дорогам 
ГО I УфаРБ

Местный
бюджет 94 574,41 32 994,50 54 079,91 - 4 500,00 3 092,78 -

- устройство и 
ремонт 
светофорных 
объектов на 
улицах городского 
округа г Уфа РБ

Местный
бюджет

1 14 140,27 3 291,10 9 289,37 6 496,60 17 325,15 47 360,86 25 500,00

- выполнение
работ по
устройству
иллюминации
дублирующей
chi н а л ы
светофора

Местный
бюджет 2 910,0 - 2 910,0 - - - -

- выполнение 
ремонтных работ 
по устранению

Местный
бюджет 11 782,35 - - 1 1 782,35 - - -



63

л In
Наименование и 

местонахождение 
обьекта

Ввод
М01ЦН0С1И
объекта в 

соответств 
-ующих 

единицах 
измерения

Сроки 
строи
те л ьс 
-ва, 

ввода в 
эксплу- 
атцию

Смежая  
стоимость 
объекта в 
дей с1ву 
-ющих 
ценах, 

тыс.рублей.

Источник 
финансового 
обеспечения 
муниципаль

ной программы

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс. рублей

Всего 2019 г 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г 2024 г

аварийной 
ситуации в связи с 
провалом 
асфальтового 
покрытия по у л 
Цюрупы, 
напротив дома №  
13/1
- разработка
проектной и
рабочей
документации
категорированных
объектов
транспортной
инфраструктуры,
входящих в состав
ЕДЛУ

Местный
бюджет 21 750,00 - - - 21 750,00 - -

- оказание услуг 
по защите 
объектов 
транспортной 
инфраструктуры, 
расположенных на 
территории 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан, от

Местный
бюджет

9 947,00 - - - - 9 947,00 -



64
Л»
п/п

Наименование и 
местонахождение 

объекта

Ввод 
мощности 
объекта в 

соогвегств 
-ующих 

единицах 
измерения

Сроки 
строи
те л ьс 
-ва, 

ввода в 
эксплу- 
ат цию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действу
-Ю1ЦИХ
ценах, 

тыс.рублей.

Источник 
финансового 
обеспечения 
муниципаль

ной npoi раммы

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс. рублей

Всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

актов незаконного 
вмешательства

Прочие
Местный
бюджет 226 241,63 70 313,70 62 633,10 10 122,96 1 496,72 7 449,06 59 290,00


